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Abstrakt

Název:

Zhodnocení a analýza úrazů u atletických hodů a vrhů v rámci oficiálních klubů

v České republice

Cíl práce:

Hlavním cílem této diplomové práce je zmapování výskytu zranění u aktivních

atletů působících v oficiálních klubech České republiky. Dále pak zjištění doby jejich

vzniku, četnost zranění, doby léčení a hledání souvislosti mezi jednotlivými

disciplínami a zraněními.

Metoda:

Výzkum byl proveden nestandardizovaným dotazníkovým šetřením. Tento

dotazník byl distribuován do 15-ti atletických klubů – extraligových, prvoligových

a druholigových. Celkem byla zpracována data od 145 atletů. Pro samotnou analýzu dat

byl použit software Microsoft Excel 2010.

Výsledky:

Celkový počet zaznamenaných úrazů činil 403 úrazy. Výsledky ukazují,

že nejčastěji poraněnou anatomickou oblastí těla byl hlezenní kloub s 24%.

Nejčastějším typem zranění bylo poranění měkkých tkání kloubů horních a dolních

končetin. Celkem tvoří 65% všech úrazů. Na závodech vznikaly nejčastěji úrazy

na horních končetinách, na tréninku pak úrazy dolních končetin. Největší zastoupení

měla zranění středně těžká s dobou léčby 8-21 dní. Nejčastěji poraněnou oblastí těla byl

u koulařů hlezenní kloub, u oštěpařů ramenní kloub, u kladivářů kolenní kloub,

u diskařů hlezenní kloub.

Klí čová slova: atletika, úrazovost, dotazník, Česká republika

Abstract

Title:

Evaluation and Analysis of Injuries in Athletic Throws in Official Clubs in the

Czech Republic

Objective:

The main objective of this thesis is to analyze the incidence of injury among

active athletes involved in official clubs of the Czech Republic. Determine the time

of their genesis, frequency of injury, time of healing process and the search

of connection between individual disciplines and injuries.

Method:

The research was performed using non-standardized questionnaire.

The questionnaire was distributed to 15 athletic clubs - Extra League, The First League

and The Second League. In total data from 145 athletes were analyzed. For the data

analysis was used software Microsoft Excel 2010.

Results:

The total number of detected accidents was 403 injuries. The results show that

the most commonly injured anatomical areas of the body was the ankle joint with 24%.

The most common type of injury was soft tissue injuries of the joints of the upper and

lower extremities. They make up 65% of all injuries. The most common injuries caused

on the competition was injuries of the upper limbs, in the training was the most

common injuries of the lower extremities. The largest representation had injuries

classified as “medium severe” with continued treatment 8-21 days. Shot put throwers

had the most commonly injured the ankle joint, javelin throwers the shoulder joint,

hammer throwers the knee joint, discuss throwers the ankle joint.

Key words: athletics, injury rate, questionnaire, Czech Republic
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1 Úvod

Atletika je jedním z nejstarších sportů vůbec a ne nadarmo je často nazývána

„Královnou všech sportů“. Atletika zahrnuje různé sportovní disciplíny, které jsou

založeny na lidském pohybu – například na chůzi, běhu, vrhu, hodu a skoku. Závodník

v atletické disciplíně nemá za úkol porazit konkrétního soupeře, ale docílit nejlepšího

naměřeného výsledku ze všech. Jedná se o zcela objektivní hodnocení. Kolébkou

atletiky je Řecko a její Historie je spojována s antickými olympijskými hrami, které se

konaly od roku 776 př. n. l. Vznik a rozvoj atletiky na českém území byl spojen se

založením Sokola.

Atletické hody a vrhy patří mezi technické disciplíny, jejichž cílem je dopravit

sportovní náčiní co nejdále. Společným jmenovatelem těchto disciplín je krátká doba

trvání výkonu při maximální intenzitě zatížení, mají tedy rychlostně silový charakter.

Již tento fakt předurčuje tyto disciplíny k vysoké náchylnosti k různým druhům zranění.

V literatuře můžeme nalézt značnou řadu studií, které se zabývají poraněními

u těchto disciplín. Problémem je, že většina těchto studií je zaměřena pouze na jednu

anatomickou oblast (z velké části na ramenní nebo loketní kloub) nebo na konkrétní

diagnózu a té se věnují z hlediska diagnostického a terapeutického přístupu. Žádná

studie se nezabývá takto komplexním pohledem na úrazovost u atletických hodů a vrhů,

jak je zaměřena tato diplomová práce.

Jako bývalá atletka mám k tomuto sportu velice blízko. Za dlouhou řadu let,

po které jsem se atletice věnovala, jsem sama utrpěla několik úrazů a mohla jsem

zblízka sledovat celou řadu zranění ostatních atletů. Měla jsem taktéž možnost

nahlédnout do zákulisí jednotlivých atletických klubů od 2. ligy až po extraligu a začala

jsem si všímat velice rozlišných úrovní přístupu k regeneraci organismu. To vše jsou

důvody, jež mě inspirovaly k sepsání této diplomové práce.

Cílem teoretické části práce je sumarizace poznatků o atletických hodech

a vrzích. Zabývá se historií, vývojem a organizací atletiky ve světě i na území České

republiky. Dále se pak zaměřuje především na atletické hody a vrhy – hod oštěpem, hod

diskem, hod kladivem a vrh koulí. Práce nás seznamuje se základy techniky těchto

disciplín, s pravidly a především shrnuje poznatky vztahující se k úrazům a nejvíce

přetěžovaným oblastem těla u jednotlivých disciplín. Práce se také zabývá úrazy

ve sportu v obecném slova smyslu a poté se zaměřuje na úrazy u atletických hodů

a vrhů.
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Úkolem praktické části je pak provedení samotného výzkumu, tedy vlastního

dotazníkového šetření a vyhodnocení dat, která byla získána od atletů z jednotlivých

druholigových, prvoligových a extraligových klubů. Analýza těchto dat by pak měla

podat komplexní pohled na úrazovost u těchto atletických disciplín. Poukázat na četnost

zranění, na nejčastěji poraněnou oblast těla, dobu léčby úrazů, nejčastěji se vyskytující

diagnózu a v neposlední řadě by měla zhodnotit úroveň regeneračních prostředků atletů

podle úrovní, na které působí.
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2 Teoretická část práce

2.1 Atletika

Atletika je nazývána královnou sportu. Atletika vznikla na základě přirozených

pohybových činností člověka a je tak nejstarším sportovním odvětvím. První zmínky

o atletice pochází již z antiky. Zde znamenala atletika boj, závodění. Dodnes většina

atletických disciplín z antiky vychází a odráží se to i v některých názvech jako například

maratónský běh. Svou rozmanitostí patří mezi nejvšestrannější a nejzajímavější sporty.

Od ostatních sportovních odvětví se atletika liší především svou individuálností.

Výkony ve všech atletických soutěžích jsou objektivně měřitelné a lze je poměrně

snadno porovnávat. To vede k možnosti průběžně kontrolovat vlastní výsledky, hodnotit

je a dávat do vztahu k úsilí vynaloženému v tréninku. (18)

Většina atletických disciplín vychází z přirozených pohybových činností a je

zdrojem i běžných dovedností potřebných pro život. Současný atletický program sestává

z mnoha disciplín. Některé si téměř zachovávají svou antickou podobu, jiné vznikly

z tradičních pohybových činností některých národů a některé uměle zásluhou

atletických nadšenců. Atletika tedy obsahuje disciplíny velmi rozdílného zaměření -

rychlostního, vytrvalostního i silového charakteru. Atletická cvičení působí kladně

na úroveň základních pohybově-kondičních schopností – rychlost, síla, vytrvalost,

obratnost, ale i na schopnosti koordinační – prostorově orientační, rytmické,

rovnováhové a reakční. A proto hraje atletická průprava velmi důležitou roli

v osvojování si dovedností i v jiných sportovních odvětvích. (18, 39)

2.1.1 Orgnizace atletiky

Nejvyšší atletickou organizací na světě je Mezinárodní asociace atletických

federací (IAAF). Byla ustanovena v roce 1913 a o rok později byla přijata první

soutěžní mezinárodní pravidla, která s určitými změnami platí pro všechny atletické

disciplíny dodnes. IAAF je členěna na 6 kontinentálních asociací a sdružuje nejvíc

federací ze všech světových sportovních, společenských a jiných organizací.

V současnosti je to 212 členských zemí. (18, 38)

Atletika je jedním z nejrozšířenějších sportovních odvětví, v různých formách se

jí věnuje několik stovek milionů lidí na všech kontinentech. Závodní atletika obsahuje

v mužské kategorii 27 disciplín a v ženské 26 disciplín. Mezi nejvýznamnější světové

atletické závody patří olympijské hry, mistrovství světa na dráze i v hale a mítinky

[…]


Vážený pane/ Vážená paní,

jsem studentkou magisterského studia fyzioterapie na Fakultě tělesné výchovy a

sportu UK a chtěla bych Vás touto cestou požádat o vyplnění níže uvedeného dotazníku.

Všechna data slouží výhradně pro účely mé diplomové práce s názvem „Zhodnocení úrazovosti

a nejčastějších zdravotních obtíží u atletických hodů a vrhů“. Dotazník je zcela anonymní.

Předem děkuji za spolupráci a svědomité vyplnění.

Bc. Eliška Jílková

DOTAZNÍK

Pohlaví: □ Muž □ Žena

Věk: _____________

Výška: ___________

Váha: ___________

Povolání: □ student □ profesionální atlet □ jiné:

Hlavní disciplína: □ hod oštěpem □ hod kladivem □ vrh koulí □ hod diskem

Kolik let se disciplíně aktivně věnujete?______________

Úroveň, na které závodím: □ Extraliga □ I.liga □ II. liga

Působím v reprezentačním týmu: □ Ano □ Ne

Počet tréninků týdně: _____________

Průměrná doba trvání jednoho tréninku: __________

Přítomnost fyzioterapeuta v týmu: □ Ano □ Ne

Pokud ano, jak často ho navštěvuji? _______________

Používám tyto kompenzační pomůcky (prosím vypište jaké):

Pravidelně využívám následující regenerační prostředky (zaškrtněte):

□sauna □koupele □masáž □kryoterapie □elektroterapie □plavání □ jiné:

Jak často? ________________

Zaškrtněte, které z následujících částí těla jste měli někdy zraněné, kdy toto poranění vzniklo a

jak dlouho jste ho léčili. Pokud nenajdete konkrétní diagnozu v tabulce, specifikujte ji v kolonce

„jiné“ nebo se vyjádřete v příslušném prostoru pod tabulkou.

Anatomická oblast Diagnoza Doba vzniku Doba léčby

□ Ramenní kloub □ luxace/subluxace

ramenního kloubu

□ poranění
rotátorové manžety

□ poranění měkkých

tkání (vazivový,
svalový aparát aj.)

□ jiné:

□ kondiční trénink

□ technický trénink

□ závody –
rozcvičení

□ závody –

samotný hod

□ do 7 dnů

□ 8-21 dní

□ 21 dní a více

□ Loketní kloub Prosím specifikujte:
□ kondiční trénink

□ technický trénink

□ závody –

rozcvičení

□ závody –
samotný hod

□ do 7 dnů

□ 8-21 dní

□ 21 dní a více

□ Zápěstí Prosím specifikujte:
□ kondiční trénink

□ technický trénink

□ závody –
rozcvičení

□ závody –

samotný hod

□ do 7 dnů

□ 8-21 dní

□ 21 dní a více

□ Jiná poranění

v oblasti horní
končetiny

□ Fraktura

(zlomenina)

□ Pohmoždění nebo
natažení svalu

□ Natržení nebo

přetržení svalu

□ Jiné:

□ kondiční trénink

□ technický trénink

□ závody –

rozcvičení

□ závody –

samotný hod

□ do 7 dnů

□ 8-21 dní

□ 21 dní a více

□ Kolenní kloub □ Poranění měkkých
tkání kolenního
kloubu (vazů atd.)

□ Jiné:

□ kondiční trénink

□ technický trénink

□ závody –

□ do 7 dnů

□ 8-21 dní

□ 21 dní a více

rozcvičení

□ závody –

samotný hod

□ Hlezenní kloub □ Poranění měkkých
tkání hlezenního
kloubu (vazů atd.)

□ podvrtnutí

□ Jiné:

□ kondiční trénink

□ technický trénink

□ závody –

rozcvičení

□ závody –
samotný hod

□ do 7 dnů

□ 8-21 dní

□ 21 dní a více

□ Jiná poranění

v oblasti dolní
končetiny

□ Poranění

kyčelního kloubu

□ Poranění třísla

□ Pohmoždění nebo

natažení svalu

□ Natržení nebo

přetržení svalu

□ Zlomenina

□ Jiné:

□ kondiční trénink

□ technický trénink

□ závody –

rozcvičení

□ závody –

samotný hod

□ do 7 dnů

□ 8-21 dní

□ 21 dní a více

□ Oblast trupu □ Poranění žeber

□ Poranění páteře

□ Pohmoždění nebo

natažení svalu

□ Natržení nebo

přetržení svalu

□ Jiné:

□ kondiční trénink

□ technický trénink

□ závody –

rozcvičení

□ závody –

samotný hod

□ do 7 dnů

□ 8-21 dní

□ 21 dní a více

□ Oblast hlavy,

obličeje, krku

Prosím specifikujte:

□ kondiční trénink

□ technický trénink

□ závody –
rozcvičení

□ závody –

samotný hod

□ do 7 dnů

□ 8-21 dní

□ 21 dní a více

□ Jiná poranění,

která nelze zařadit do
tabulky výše

Prosím specifikujte:
□ kondiční trénink

□ technický trénink

□ závody –

rozcvičení

□ závody –

samotný hod

□ do 7 dnů

□ 8-21 dní

□ 21 dní a více

Pokud máte poznámky k výše uvedené tabulce, nebo chcete něco okomentovat či specifikovat,

zde máte prostor:

Uveďte prosím, se kterou anatomickou oblastí máte dlouhodobé problémy/ bolesti:

Anatomická oblast Pokud víte, specifikujte (konkrétní diagnoza nebo
jiné důležité detaily)

□ Ramenní kloub

□ Loketní kloub

□ Zápěstí

□ Kyčelní kloub

□ Kolenní kloub

□ Hlezenní kloub

□ Krční páteř

□ Hrudní páteř

□ Bederní páteř

□ Jiné:

Pokud máte poznámky k výše uvedené tabulce, nebo chcete něco okomentovat či specifikovat,

zde máte prostor:
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