POSUDEK
vedoucího diplomové práce

Název: Zhodnocení a analýza úrazů u atletických hodů a vrhů
v rámci oficiálních klubů v České republice

Diplomant: Bc. Eliška JÍLKOVÁ
Oponent: Mgr. Irena Novotná
Vedoucí práce: Doc. PaedDr. Dagmar Pavlů, CSc.

Předložená diplomová práce na téma „Zhodnocení a analýza úrazů u
atletických hodů a vrhů v rámci oficiálních klubů v České republice“ je
zpracována na 70 stranách textu, za použití 46 citovaných zdrojů a je doplněna
dvěma přílohami.

Autorka si klade za hlavní cíl práce zmapovat výskyt zranění u aktivních atletů
působících v oficiálních klubech České republiky, dalším cílem je zjistit dobu
vzniku úrazů, jejich četnost, dobu léčení jakož i možné souvislosti mezi
jednotlivými disciplínami (tj. u hodů a vrhů) a zraněními.

Téma, které si studentka zvolila je velmi zajímavé a aktuální, významné je i to,
že daná problematika nebyla doposud v České republice z pohledu, který je
použit v této diplomové práci, řešena.

Diplomová práce je členěna do devíti kapitol - „Úvod“ následuje kapitola
„Teoretická část“ – se zpracováním témat k atletickým hodům a vrhům, úrazů
ve sportu. Teoretická část práce je zpracována vhodně, k rozsahu jakož obsahu
nemám žádných připomínek.

Cíle a úkoly práce jsou vymezeny v kapitole 3, hypotézy potom v kapitole 4.
Kapitola 5 obsahuje metodiku. Všechny tři kapitoly jsou zpracovány
vyhovujícím způsobem a v souladu s požadavky, které jsou na diplomové práce
kladeny.

V šesté kapitole autorka prezentuje výsledky, ke kterým dospěla na základě
provedení dotazníkového šetření. Hodnotící nástroj sama navrhla, před
zahájením šetření odzkoušela v praxi a následně aplikovala. Zpracování
výsledků, kde je použita vedle srozumitelně prezentovaného textu i řada grafů,
je velmi názorné, jasné a přehledné. Získané výsledky od poměrně velkého
vzorku - 145 atletů jsou cenné.

Za velmi dobře zpracovanou kapitolu považuji kapitolu 7 - diskusi. Autorka
diskutuje ke 4 vymezeným hypotézám, dále potom k limitacím výzkumu a
samozřejmě výsledkům práce.

K formální stránce práce nemám žádných připomínek, rovněž tak ke spolupráci
s diplomantkou, která odvedla velmi dobrou práci, prokázala schopnost
samostatně řešit zadané úkoly a v neposlední řadě prokázala rovněž velmi
svědomitý přístup ke zpracování celé práce.

Dotaz k obhajobě:
Jak vidíte roli fyzioterapeuta v preventivních postupech u atletů, u kterých
proběhlo Vaše šetření.

Závěr:
Předložená diplomová práce plně splňuje požadavky, které jsou na diplomové
práce kladeny a doporučuji proto komisi pro SZZK přijmout diplomovou práci
Bc. Elišky Jílkové k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm výborně

v Praze 29. 4. 2014

Doc. Dr. Dagmar Pavlů, CSc.
katedra fyzioterapie UK FTVS
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